66RS0013-01-2019-000146-86

Дело № 1-47/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 марта 2019 года

Каменский районный суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Горбуновой О.Н., 

при секретаре Пименовой Л.Х.,

с участием старшего помощника прокурора Каменского района 

Свердловской области ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

адвоката Рябцева В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с распоряжением Главы администрации МО «Каменский район» от 

<

*** г.> №*** ФИО2 назначена на должность Главы органа местного самоуправления – Черемховской сельской администрации с 

<

*** г.>. 

Распоряжением главы администрации МО «Каменский городской округ» от 

<

*** г.> ФИО2 уволена с указанной должности.

Таким образом, ФИО2 в период с 

<

*** г.> по 

<

*** г.>, находясь на муниципальной службе, занимая должность Главы сельской администрации, обладая властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, являлась должностным лицом орган местного самоуправления.

На основании Положения о территориальном органе Администрации Каменского городского округа – Черемховской сельской администрации, утвержденного решением Думы Каменского городского округа от 

<

*** г.> №***, Черемховская сельская администрация является территориальным органом Администрации Каменского городского округа. 

Черемховская сельская администрация осуществляет операции по расходованию бюджетных средств на основании бюджетной сметы в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

Черемховскую сельскую администрацию возглавляет Глава, являющийся должностным лицом территориального органа Администрации Каменского городского округа, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой городского округа.

К полномочиям Главы сельской администрации относится: руководство деятельностью Администрации, издание постановлений, распоряжений и контроль их исполнения, принятие решений о принятии на работу и увольнении работников Администрации, не являющихся муниципальными служащими, распоряжение бюджетными средствами, предоставленными Администрации, в пределах своей компетенции, представление отчетов и иных сведений об использовании бюджетных средств, заключение от имени Администрации договоров с хозяйствующими субъектами в пределах предоставленных полномочий в соответствии с бюджетной росписью и по вопросам, отнесенным к компетенции Администрации, и другое.

Кроме того, в соответствии с должностной инструкцией Главы Черемховской администрации – территориального органа Администрации МО «Каменский городской округ», Глава сельской администрации представляет интересы территории, распоряжается бюджетными средствами, предоставленными Администрации, в пределах своей компетенции, а также предоставляет отчет и иные сведения об использовании бюджетных средств. 

<

*** г.> между ООО «Промсервис» и Черемховской сельской администрацией в лице Главы ФИО2 заключен договор №*** купли-продажи нефтепродуктов на АЗС, в соответствии с которым в течение 2017 года Черемховская сельская администрация на основании полученной топливной карты должна была осуществлять заправку служебного автомобиля топливом – бензином марки АИ-92 на АЗС указанной организации.

<

*** г.> между ООО «Екатеринбургская процессинговая компания» и Черемховской сельской администрацией в лице Главы ФИО2 заключен договор № ТК-730, в соответствии с которым в течение 2018 года Черемховская сельская администрация на основании полученной топливной карты должна была осуществлять заправку служебного автомобиля топливом – бензином марки АИ-92 на АЗС указанной организации.

Указанные топливные карты ООО «Промсервис» и ООО «Екатеринбургская процессинговая компания» находились в распоряжении Главы Черемховской сельской администрации ФИО2

В период до 

<

*** г.>, когда ФИО2 находилась на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, у нее возник преступный корыстный умысел, направленный на растрату чужого имущества, а именно топлива в виде бензина марки АИ-92, выделяемого Администрацией МО «Каменский городской округ» для заправки служебного автомобиля Черемховской сельской администрации – ГАЗ 3110, государственный регистрационный номер №*** регион, то есть для осуществления служебной деятельности сельской администрации. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя свое служебное положение, в период с 

<

*** г.> по 

<

*** г.> передала топливные карты, находящиеся в распоряжении Черемховской сельской администрации, 

<

данные изъяты> А., неосведомленному о преступном характере ее действий, с целью заправки автомобиля ВАЗ-2110, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, принадлежащего последнему на праве собственности, и последующего использования им бензина в личных целях. 

Так, в период с 

<

*** г.> по 

<

*** г.> А., неосведомленный о преступных действиях ФИО2, на АЗС ООО «Промсервис» и ООО «Екатеринбургская процессинговая компания» по полученным от нее топливным картам, находящимся в распоряжении Черемховской сельской администрации, заправил личный автомобиль топливом – бензином АИ-92 общим объемом 814,8 литров, которое впоследствии использовал в личных целях. 

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, в период с 

<

*** г.> по 

<

*** г.> растратила бензин марки АИ-92, выделяемый Администрацией МО «Каменский городской округ» для заправки служебного автомобиля Черемховской сельской администрации, в объеме 814,8 литров, общей стоимостью 29 259 рублей 09 копеек, причинив Администрации МО «Каменский городской округ» ущерб на указанную сумму. 

При этом с целью сокрытия совершенного хищения в период с 

<

*** г.> по 

<

*** г.> Г., занимающая должность ведущего юриста МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации МО «Каменский городской округу», а в период с октября 2013 по январь 2016 года занимающая должность специалиста Черемховской сельской администрации, действующая по указанию ФИО2, использующей своей служебное положение, будучи неосведомленной о преступном характере действий последней, вносила в путевые листы недостоверные сведения относительно израсходованного объема топлива - бензина марки АИ-92, предназначенного для заправки служебного автомобиля, в дни, когда фактически выездов по служебной необходимости не производилось, а также в периоды нахождения ФИО2 в отпуске и в период освобождения от исполнения служебных обязанностей в связи с выдачей листа нетрудоспособности, а именно: 

<

*** г.> – в количестве 8,9 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,9 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,3 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4,8 литра; 

<

*** г.> – в количестве 3 литров; 

<

*** г.> – в количестве 8,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4,3 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,1 литров; 

<

*** г.> – в количестве 7,6 литра, 

<

*** г.> – в количестве 8,3 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,9 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4 литров; 

<

*** г.> – в количестве 12,4 литра; 

<

*** г.> – в количестве 12,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5 литров; 

<

*** г.> – в количестве 4,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,3 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,1 литра; 

<

*** г.> года– в количестве 7,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4 литров; 

<

*** г.> – в количестве 5,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 10,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4,3 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4 литров; 

<

*** г.> – в количестве 4 литров; 

<

*** г.> – в количестве 4,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 9,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,8 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4 литров; 

<

*** г.> – в количестве 4,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4 литров; 

<

*** г.> – в количестве 7,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,8 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 26,8 литра; 

<

*** г.> – в количестве 1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,8 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,9 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 10,2 литра; 

<

*** г.> – в количестве 3,9 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,5 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,8 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4,4 литра; 

<

*** г.> – в количестве 2,8 литра; 

<

*** г.> – в количестве 1,7 литра; 

<

*** г.> – в количестве 1,7 литра; 

<

*** г.> – в количестве 14,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 14,3 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 12,7 литра; 

<

*** г.> – в количестве 2,5 литра; 

<

*** г.> – в количестве 3,9 литра; 

<

*** г.> – в количестве 1,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,2 литра; 

<

*** г.> – в количестве 3,9 литра; 

<

*** г.> – в количестве 9,4 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,3 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,3 литра; 

<

*** г.> – в количестве 23,5 литра; 

<

*** г.> – в количестве 11,9 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,2 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,3 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,7 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4,4 литра; 

<

*** г.> – в количестве 10,5 литра; 

<

*** г.> – в количестве 13,5 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,2 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,3 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,8 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,8 литра; 

<

*** г.> – в количестве 3,9 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5,5 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,7 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4,4 литра; 

<

*** г.> – 3,9 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,8 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4,4 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,2 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,7 литра; 

<

*** г.> – в количестве 5 литров; 

<

*** г.> – в количестве 6,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 7,1 литра; 

<

*** г.> – в количестве 8,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 6,6 литра; 

<

*** г.> – в количестве 4 литров; 

<

*** г.> – в количестве 1 литра, а всего внесены недостоверные сведения об использовании для служебных целей бензина общим объемом 814,8 литра.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью. 

Принимая во внимание, что дело рассмотрено в особом порядке по ходатайству подсудимой, согласившейся с предъявленным обвинением в полном объеме, которая осознает последствия и характер заявленного ею ходатайства, указанное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, учитывая согласие государственного обвинителя, защитника, представителя потерпевшего на рассмотрение дела в особом порядке, с учетом имеющихся в материалах дела доказательств, суд считает вину ФИО2 в совершении преступления установленной и полностью доказанной.

Ее действия следует правильно квалифицировать по ст.160 ч.3 УК РФ – как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные о личности подсудимой. 

ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности.

Суд учитывает, что характеризуется ФИО2 положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку ФИО2 с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание ФИО2 вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, следовательно наказание ФИО2 следует назначить с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд принимает во внимание, что ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление в сфере экономики, значимое по степени общественной опасности. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ. Вместе с тем оснований для признания совокупности смягчающих наказание обстоятельств исключительной у суда нет, в связи с чем при назначении ФИО2 наказания положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, согласно ч. 10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

Признанный вещественным доказательством по делу пакет с папками, содержащими путевые листы и отчетные документы, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса РФ следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, если ФИО2 в течение ОДНОГО года не совершит нового преступления и докажет свое исправление.

Обязать осуждённую ФИО2 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённой, по месту жительства в дни, установленные указанным органом, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Вещественное доказательство по делу - пакет с папками, содержащими путевые листы и отчетные документы, хранящиеся при уголовном деле ( л.д.132), оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Каменский районный суд Свердловской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен и отпечатан в совещательной комнате и является подлинным.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: